Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 16 мая 2024 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимой: ФИО2, её защитника, адвоката Кожевникова Е.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Кизеловского суда Пермского края от 02.09.2020., вступившего в законную силу 17.09.2020г., по исковому заявлению ФКУ КП-26 ГУФСИН РФ по Пермскому краю в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок десять лет, и установлены административные ограничения в виде: 

- запрета выезда за установленные судом пределы территории (места жительства, пребывания или фактического нахождения) без уведомления органов внутренних дел;

- запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов; 

- обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

02.11.2023г. ФИО2 была поставлена на учет в ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области как поднадзорное лицо. ФИО2 была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России «Коркинский» Челябинской области, утвержденным врио заместителя начальника отдела - начальника полиции ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области. ФИО2 были разъяснены административные (временные) ограничения ее прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. Кроме того, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Кроме того, решением Коркинского городского суда Челябинской области от 12.02.2024г., вступившего в законную силу 28.02.2024г., по административному иску ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение в виде:

- обязательной явка один раз в месяц, а всего четыре раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания или фактического нахождения для регистрации.

01.03.2024г. ФИО2 была ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области, утвержденным заместителем начальника отдела - начальником полиции ОМВД РФ «Коркинский» Челябинской области. ФИО2 были разъяснены административные (временные) ограничения ее прав и свобод и обязанностей, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с выдачей под подпись письменного предупреждения. Кроме того, ФИО2 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ФИО2 будучи предупрежденной об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, 09.11.2023 после 22:00 час. отсутствовала по месту жительства, по адресу: АДРЕС, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, в связи с чем 08.12.2023г. была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №3 г. Коркино Челябинской области К.Е.В. было назначено наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи пятисот рублей. Решение суда вступило в законную силу 19.12.2023г. 

Кроме того, 24.12.2023г. ФИО2 повторно в течение одного года совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, действуя умышленно, без уважительных причин, 24.12.2023г. после 22:00 час. отсутствовала по месту жительства, по адресу: АДРЕС, нарушив тем самым установленное ей ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, в связи с чем 18.01.2024г. была привлечена к административной ответственности по ч. 3ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №1 г. Коркино Челябинской области Ж.Е.Н. было назначено наказание в виде обязательных работ сроком сорок часов. Решение суда вступило в законную силу 02.02.2024г. 

Будучи неоднократно привлеченной к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом, ФИО2,07.03.2024г. после22:00час., без уважительных причин, отсутствовала по месту жительства, по адресу: АДРЕС, тем самым нарушив установленное ей судом ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 до 06:00 часов, при этом 08.03.2024г. в 02:50 час. в общественном месте, у дома АДРЕС совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, в связи с чем ФИО2 08.03.2024г. согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному заместителем начальника полиции ОМВД РФ "Коркинский" Челябинской области Г.О.В., вступившем в законную силу 19.03.2024г., была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей. То есть ФИО2 допустила неоднократное несоблюдение установленных ей судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Т.о., ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая заявила своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства. 

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознаёт эти последствия. 

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то есть неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, максимально предусматривает наказание до одного года лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимой наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и её личность, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Как смягчающее её наказание обстоятельства суд учитывает то, что ФИО2 написала признательное объяснение, в связи с чем суд, назначая ей наказание, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, в качестве смягчающего наказание подсудимой обстоятельства суд учитывает её раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимой, 

<

данные изъяты>

Учитывая изложенное, суд находит исправление подсудимой возможным без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о её условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде четырех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности:

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Коркинского городского суда от 31.01.2024. и приговор мирового судьи судебного участка № 3 г. Коркино Челябинской области от 07.05.2024. в отношении ФИО2, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.